30 *Caeterum de vita Adrevaldi pauca ad nos pervenerunt. Hoc tantum constat, eum longo tempore in monasterio Floriacensi monachum vixisse<sup>7</sup>. Scripsit Vitam Aigulfi abbatis Lirinensis<sup>8</sup>, qui ossa sancti Benedicti a Monte Casino Floriacum adduxisse dicebatur, Vitam iam antea compositam in elegantiore amplioreque formam redigens, deinde paucas pagellas de corpore et sanguine*  
 35 *Christi contra Iohannem Scotum<sup>9</sup>. Praestantissimum librum de miraculis S. Benedicti 'hortatu maiorum'<sup>10</sup> iam vir provectoris aetatis aggressus esse videtur, quod usque ad a. 875. circiter produxit<sup>11</sup>. Conscripsit non modo*

1) Ut Certain l. I. p. xv. XXI sqq. docet. 2) L. I. XIII sqq.

3) Cum Aimoinus Translationis historiam in versus heroicis redigeret, Mabillon, Acta II, p. 359, de eius auctore nihil dixit. 4) 'Hist. lit.' V, p. 517.

5) Idem in alio opusculo de vita S. Aigulfi c. 6. eam laudat, Migne, Patrol. CXXIV, col. 957, translatione S. Benedicti narrata, his verbis: *Cuius facti dignoscentiam si quis scrupulosius nosse cupit, libelli de hac re compositi lectione addiscere quibit. Addam, quod Pauli Historiae Langobardorum ab Adrevaldo ubi translationem narrat exscriptae in Translatione nullum vestigium appareat.* 6) Quod cum Ma-

50 billou cognovisset, opinionem quam prius tenuerat, Adrevaldum auctorem esse Translationis, reiecit. 7) Mirac. c. 32, antequam res a. 840. et sequentibus

annis gesta refert, dicit: *ea quae visu corporeo nos cognoscere quicimus quaece fidei narratione comperimus . . . ad posterorum notitiam . . . transmittere curavimus.* 8) Edita ap. Mabillon, Acta II, p. 656-665; repetita Migne, Patrol. CXXIV, col. 953 sqq. 9) Edidit Dacherius, Spicil. I, p. 150 sqq.; repetivit Migne l. I. col. 947 sqq. Locis ex patrum scriptis extractis totus libellus consarcinatus est, quo, in sacramento vere, non symbolice, corpus sanguinemque Domini sumi, probare studet. 10) C. 32. 11) Nullo iure omnes qui de Adrevaldo scripserunt eum usque ad a. 877. Miracula perduxisse dixerunt, unde eum anno sequenti obiisse coniciunt. Post a. 865. nulla res certo anno ascribenda narrata est; occurrit vero c. 36. Galterius episcopus Aure-

miracula, sed praemisit historiae Italiae inde ab imperii occidentalis interitu breve summarium, ut gesta beati Benedicti et Mauri et fata monasterii Casinensis melius explicaret, deinde a translatione S. Benedicti Franciae praesertim historiam breviter exposuit, usus Pauli diaconi maxime Historia Langobardorum, Gregorii Magni Dialogorum libro II, Odonis Glanfoliensis abbatis spurio illo foetu de vita s. Mauri paucis annis ante edito, Translatione s. Benedicti, Einhardi Vita Karoli, Libro pontificali vel Catalogo pontificum, epistola Zachariae papae, fortasse Bedae chronico et Gestis Francorum et Pauli Historia Romana, necnon, ut censuerim, Vita Eucherii<sup>1</sup>. Ex quibus solius Einhardi verba eleganter scripta retinuit, reliquorum plerumque plus minusve alteravit; ipse sermone haud iniucundo usus. Quae inde a Karoli Magni tempore narrat pleraque auditu perceperat, ut ipse testatur<sup>2</sup>; rei a. 834. gestae Ercambaldum presbyterum, monachum Florianensem, laudat<sup>3</sup>. In his non pauca inveniuntur, quibus historia saeculi IX. egregie illustratur: praesertim de Nortmannorum vastationibus, etiam de regum actibus, licet hos describere alienum a se professus sit<sup>4</sup>, aliaque notatu dignissima retulit<sup>5</sup>. Quare maior pars libri hoc loco edenda erat; ex priore parte ea tantum omisimus quae de ss. Benedicto et Mauro ex Gregorii Dialogis et Vita Mauri congesta sunt, ex posteriore parte pauca capita rescidimus, quibus de miraculis vulgaribus, ut ita dicam, consueto more nec quidquam notatu dignum refertur.

Duo extrema capita teste Aimoino<sup>6</sup> ab Adelerio monacho Florianensi circa a. 880.<sup>7</sup> addita sunt, qui res a. 877. et 878. gestas narrat.

Ad quae edenda ut tribus codicibus uti potuerimus, feliciter contigit:

1) Codex Vaticanus reginae Christinae nr. 456, membr. 8<sup>o</sup> min., olim 'liber sanctae Mariae Lucionensis', 107 folia continens, in quorum 1—8. Translatio S. Benedicti, f. 8—43'. Adrevaldi Miracula S. Benedicti compluribus manibus saec. X. in. certe, ni iam saec. IX. ex. contendere velis, exarata<sup>8</sup>. Liber sane magnae auctoritatis est, qui sola Adrevaldi Miracula, nondum Adelerii additamento aucta contineat, sed ab imperitissimis scribis exaratus, itaque innumeris mendis maculatus, quae facile quidem tolli potuerunt, quorum multa etiam coaevs manibus emendata sunt; quod ubique adnotare longum erat. Per multa vero verba ratione a consueto more saeculi IX. tam diversa scripta sunt<sup>9</sup>,

lianensis, quem a. 869. iam sedisse constat. Quo vivo Adrevaldus opusculum hoc composuit. Quod quia clausula in calce talium libellorum solita caret, non absona coniectura est, auctorem, antequam extremam manum operi imposuerit, morte abreptum esse. 1) Eum Astronomi Vitam Hludowici imp. uno loco in usum vocasse, Simson, Jahrb. Ludw. d. Fr. II, p. 102, n. 3, contendit. 2) Supra p. 475, n. 7. 3) C. 20. 4) C. 27. 33. 5) Ordinem temporum in his ita saltem servavit, ut quae Karolo Magno, Ludovico Pio, Karolo Calvo regnantibus gesta sunt continua coniunctaque referret, sub quoque rege gesta vero multa posteriora ante prius acta narravit. 6) V. locum supra p. 475. laudatum. Idem c. 1, praelio quod Adelerius c. 41. narrat, commemorato, addit: ex scriptis venerabilis viri Adelerii agnosci facile est. 7) Scripsit post obitum Ludovici II. Balbi a. 879, Apr. 10. defuncti. 8) In calce Translationis et ante Miracula manu saec. XVII. in margine scripta sunt haec: *Explicit translatio sancti Benedicti. Cuius auctorem puto Abbouem Floriac. Translationem enim sancti Benedicti scripsisse se, testatur ipse in epistolis. Verum a Trithemio Theoderico tribuitur hoc scriptum.*

Sequentia sunt Adelberti. — Sequitur f. 43'—50'. Sermo in festivitate sancti Benedicti: *Festiva beatissimi Benedicti — — ut nobiscum sit Deus pacis per ipsum. Amen.* Iam supra p. 462. huius codicis mentionem fecimus. 9) Saepissime enim pro ae et in syllabis voces terminantibus. et in corpore vocum e scriptum est; vice versa vero e et ae pro e saepissime positum est, ut *aegcat, aetiam, equus* et *aequus* (caballus), *duce, iure, parte, omne, visione, tempestate, subdere, pertimescere, rege, prece, supremae, reliquiae, successio, omnem, edem, letantem, petens, quatenus* etc. etc. Legitur ei pro ti semper in substantivis terminantibus in *tio*, plerumque in substantivis, quorum extremae sunt litterae *ntia*, rarius in aliis vocibus, ut *pocius, reccius, forcior, cicus, seccior, pacientur, obpeccisse, pociende, eciam, concurrencium, conflictantium* etc. Praeterea saepissime ubi eadem littera bis ponenda erat altera est ommissa: *fyiset, clarissimus, eferre, ocurit, occulto* et quae sunt eiusmodi; b pro p scribitur et alia quae librarium verba ore excipientes indicare possunt (*exua* pro *ex sua*). Quae maioris momenti sunt annotavimus. Multi accentus inveniuntur, quos omisimus.